## Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis  
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnium hujus  
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,  
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de  
Coloniae Agrippinae, 1655**

V. Theologica Academiae Parisiensis Facultas Psalmorum à Maroto  
versorum publicationem impedire conatur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10880**

- II. Clemens Marotus prefansissimus cui sui Poeta.  
 III. In Italiam fugit; inde reuersus, ex Consilio Francisci Vatabli, Psalmos Dauidis in rhythmos redigit.  
 IV. Ob litterarum imperitiam, multos errores in regio illo opere versando committit.  
 V. Theologica Academia Parisensis Facultas Psalmorum à Maroto versorum publicationem impedita conatur.  
 VI. Marotus Geneam se consert, flagris ibi ob flagitium caesi.

I. Infelices Lutherani, quorum supra quam Gallicani schismatis explicarem initia mentionem feci, deserta Ecclesia hincide errantes, ac velut medio in mari inter brevem & scopulos, Scyllam & Charybdim, amissa sacra illa anchora, cum praefentissimi naufragij metu, fluctuantes, Lutherani inquam, et si eetus ac conciones, quas Exhortationes vocabant, inter se celebrarent, nullo tam initio Psalmorum cantu vrebantur. Unus Diacorum vel Superintendentium aliquis vnum & alterum, prouisum erat, cœtui prælegebat: donec tandem A. M. O. XL. aulicus quidam nescio quo astro percutitus, repeperit profilijs, & manu operi admota, sanctum hunc librum profanis versibus illegavit. Quis vero ille ac qualis fuerit, opera preciū videtur, ad posteritatis memoriam acque utilitatem hoc loco paucis narrare:

II. Regnante in Gallia Francisco I. quum omnium litteratum, quarum ille munificissimus erat patronus, tum vulgaris etiam Poëticæ studia, hastenus valde languida, mitifice reflorescere coepunt. Et hæc quidem opera porosissimum Clementis cuiusdam Maroti, è Cadurcorum metropoli, quam Doucanain quidam vocant, oriundi, quia admirabiliter venæ felicitate, & singulari inventiorum Poëticarum artificio, quod Epigrammata eius testantur, sui ævi Poetas omnes facile superabat. Erat hic Regi à cubiculis, summaque eius gratia, ut qui studijs illis valde delectaretur, atque ipse etiam in ijs aliquando operam suam poneret, floebat: ridiculus intetim, dicax, ac pene scurra. Is ratus Poëtis ac pictoribus omnia licet, respias ac sanctas verfulis suis traducere coepit. Quo nomine quam heredes suscepit se fecisset, ac ne manus sibi injicerentur metueret, in Beneham ad Margaritam regiam profugit.

III. Animaduertens vero de hic quidem satis

sciturum esse, Ferrariam in Italiam profectus est, à Ducissa humaniter exceptus, vt & alij quos ignis metus Gallia expulerat. Eius intercessione imperata à rege venia, Lutetiam rediit, ac cum Francisco Vatablo Hebraicæ lingue Professore, familiaritatem contraxit, hortante, vt relictis profanis & ridiculis argumentis, venam Poeticam sacris potius rebus impendoret, ac Dauidis Psalterium verteordum susciperet. Erat autem Vatablus Catholicæ religionis studiosissimus, nec quidquam minus cogitabat, quam hoc suum Consilium aliquando Catholicæ religioni obfuturum. Adeò considerate oportet sacra aggredi, nec eis manum admouere in consulis Ecclesiæ præsulibus, inaxe me Romano Pontifice Christi Vicario quem Sp. S. unitio peculariter regit.

IV. Sic ergo Marotus Vatablo vsus interprete (erat enim meliorum literarum, vt & omnium scientiarum imperitus) illotis manibus facia hæc mysteria tractanda suscepit, ac Dauidicum Psalterium italicinauit, truncavit ac mutauit, vt de regio illo vate non minus quam de Deiphobo dicas possit:

*Deiphobum vidi lacrum crudeliter oras  
Oram anusque ambas:*

Et vix illa regiæ illius ac diuinæ maiestatis, quæ in Dauidico opere (quod S. Augustinus S. Scriptura & omnium scientiarum Compendium appellavit) eluet, vestigia supersint: sic Vatablo non tantam quantam par erat, diligentiam adhibente, sic Maroto, numerorum angustijs incluso, nimis magam literiam permittente.

V. Theologica Facultas Parisensis, cuius Navarra & Sorbona præcipualunt Collegia, hoc modo hæresis fencistram apertiri animaduertens, grauitate de re apud regem conquesta est, simulque censuram tringit Psalmorum, quos Marotus iam imprimi curauerat, exhibuit, rogans ne *'Sacram Scripturam ab illitterato plane homine sic profanari, ei in qua versionem sine Ecclesiæ approbatione & Superiorum permisso edicatur.'* Quamuis autem textum Marotum quam versiculos eius in primis amaret, eoque aliquandiu tergiuersaretur, tandem tamen ne quid in hoc genere amplius aliquid à Maroto scriptum publicaretur, edixit. Sed verum est profecto quod vulgo dicti solet,

*Nitimus in vetustum semper eis imusque negare.*  
Nam & tunc statim Maroti verso tantis suadijs

dijis experti cōspic, & typographi exemplaribus in primendis vix sufficerent. Nec in Musicos tantum numeros (qui hodieque etiam v̄surpantur) vetum etiam quam quisque vellet modulationem redacti Psalmi illi passim cantillabantur. Adeoque in aula etiam rex, regina, alij velut proprium aliquem sibi quisque eligebat. & ad profanas res, studia sua ac vota accommodabat.

VI. Marotus interim rursus à carcere sibi metuens, quod linguae parum moderari posset, Genueam profugit, ubi ad trigoia Psalmos iam editos, adhuc virginitalios addidit. Et quamvis in sacro hoc studio multum versaretur, mores tamen murare non poterat. Quum ergo in prava schola educatus, Ecclesiastica censura ac discipline vitam suam subiisse non posset, sic loquitur Ecclesiastica Calvinistarum Historia, volens, credo, dicere, Marotum hospitam suam (cortupille) in Pedemontium concessit, quam regionem tum Galli tenebant; atque ibi sub regiorum Prefectorum patrocinio rursum aliquam diu vixit, Augusta Taurinorum anno etatis sua LX. mortuus. Beza ait. Marotum admirabilis ingenii felicitate, sine ulla litterarum aut scientiarum cognitione, omnes ante se Poetas superasse, quumque bis religiosis causa regno excessisset. de Ecclesia optime fuisse meritum (cuius beneficii memoria ad posteros semper duratura sit) tertia Psalmorum Davidis pars vulgaribus rhythmis redditia. Morum vero ac vita, quam in anlis, unde pietas & honestas fere exulent, totam pene exegerit, reformatio ac melius instituenda, exiguum curam habuisse. Silencio interim praeceps Beza, bonum hunc Poetam, ob præclarę illa, credo, in Ecclesiam merita, Genevæ flagris cæsum fuisse. Eadem mortuo idem Beza Gallico carmine parentauit, quod Psalmorum versioni præfixum legitur: additisque centum reliquis (non eadem tamen felicitate & elegantia qua Marotus, etiā doctrina aliisque rebus multo instructior) Psalmis, totum opus absolutum. Quia vero dubium mihi non est, quis lector scire cupiat quidam ille Beza si roties à nobis in hanc haeretici Theatri scenam productus: age vitam eius: ac mores sequenti capite breuiter tamquam in tabella de pingam.

DE THEODORO BEZA MAROTI imitatore, ac Psalmodia à Caluini-  
tis introducta.

## CAPUT XVII.

## ARGUMENTVM.

- I. Theodori Beza nativitas & eruditio.
- II. Idem scabie doloribus vexatus ad desperationem penitus redigitur.
- III. Beza Ecclesiasticum Prioratus munus adipiscitur.
- IV. Ecclesia repudium mittit, & quare.
- V. Geneuam se confert.
- VI. Maroti & Beza Psalmi rhythmiti Musicis numeris includuntur.
- VII. Melodia Psalmorum Caluinisticorum fasciata.
- VIII. Quando Psalmi in concionibus decantari coepi-  
perint.

I. **T**heodorus Beza natus fuit apud Vezelios Anno MD XIX. ipso die S. Ioannis: vnde discipulorum quidam alterum eum Joannem sūisse dicunt. Nativitatem suam, & quomodo mirabiliter à Deo ex parentum Papisticorum manibus liberatus fuerit; ipse in epistola quodam ad Meliorem Volmarium scripta exponit; inter alia optans, ut parentes sui vera Dei patius cognitione illustrati quam nobiles fuissent. O crudelis paricida! qui non corpus solum, sed etiam animam eorum à quibus vitam accepisti, quantum in te est, occidis, dum eos Orco tradis. Sed hæc Deus vindicabit.

Fuit vero Beza multis ingenij acque animi dotibus ornatus facundus, industrius, Consilio promptus, in Græcis ac Latinis litteris bene versatus, in primis vero ad Poeticen, sive Latina sive Gallica lingua scribere vellet, ab ipsa Natura veluti factus. Quid in hoc genere potuerit, libelli Anno M D. XLVIII. ab ipso editi loquuntur, in quibus effigies eius expressa cernuntur, cum sequenti ipscriptione:

Yos doct̄. doct̄. præcincit temporā lauro,  
Ni satis est illam vel letigisse manus.

In his multa sunt Amatoria, quibus eleganterius, vel ut verius dicam, nequius Catullus ac Tibullus nihil scriperunt. Sed quia nota est eius Cædida, nos ad alia properemus.

II. Ante-